
روح نسل فردا را دریابید

هشدار یک روان‌شناس و پژوهشگر فلسفه اخلاق درباره 
زخم‌های پنهان جنگ بر روان کودکان: 

لیلا کاظمی / گروه  تحریریه 
news@ naslefarda.net 

گفت‌وگوی »نســل فردا« با دکتر مصطفی سلیمانی، 
روان‌شناس و پژوهشگر فلسفه اخلاق درباره زخم‌های 
پنهان جنگ بر روان کودکان و مسئولیت اخلاقی جامعه 

برای حفظ آینده نسل‌ها.
کودکی فقــط یــک دوره ســنی نیســت؛ از منظر 
روان‌شناسی و فلسفه اخلاق، مرحله‌ای است که در آن 
»اعتماد به جهان« شکل می‌گیرد.  مسئله »کودک و 
جنگ« صرفاً یک مسئله سیاسی یا خبری نیست؛ یک 
مسئله عمیق انســانی، روان‌شناختی و اخلاقی است. 
جامعه‌ای که نتواند از روان کودکان خود محافظت کند، 
در واقع آینده عاطفــی و اخلاقی خودش را در معرض 
آسیب قرار داده اســت.در گفت‌وگوی پیش رو، دکتر 
مصطفی سلیمانی، روان‌شــناس و پژوهشگر فلسفه 
اخلاق، از ابعاد پنهان اثرات جنگ بر کودکان و نوجوانان 
می‌گوید؛ از اضطراب‌های خاموش تا مسئولیت خانواده، 
مدرسه، رسانه و روان‌درمانگر در بازسازی امید و اعتماد.
-جنگ برای کودک چه معنایی دارد؟ آیا صرفاً 

یک اتفاق بیرونی است؟
برای کودک، جنگ فقط یک اتفاق بیرونی نیست؛ نوعی 
فروپاشی در احساس امنیت جهان است. کودک دنیا 
را بر اساس اعتماد می‌سازد؛ اعتماد به خانه، به والدین، 
به نظم روزمره و به اینکه فردا شبیه امروز خواهد بود. 
وقتی جنگ وارد این جهان می‌شود، این اعتماد ترک 
برمی‌دارد.در چنین شرایطی، ذهن کودک وارد وضعیت 

»هشدار دائمی« می‌شــود. یعنی حتی وقتی خطری 
وجود ندارد، بدن و ذهن او همچنان آماده فرار یا ترس 
است. این وضعیت اگر طولانی شــود، می‌تواند زمینه 
اضطراب‌های مزمن، بی‌خوابــی، ترس‌های ماندگار و 
حتی مشکلات تمرکز و یادگیری را ایجاد کند.جنگ 
برای بزرگسال شاید یک بحران سیاسی یا امنیتی باشد، 
اما برای کودک، تجربه از دست دادن »امنیت وجودی« 
است؛ یعنی احساس اینکه جهان دیگر جای امن و قابل 

پیش‌بینی‌ای نیست.
-مهم‌ترین آسیب‌های روانی جنگ در کودکان 

چیست؟
یکی از مهم‌ترین آسیب‌ها، اختلال در تنظیم احساسات 
است. کودکی که در فضای پرتنش رشد می‌کند، فرصت 
طبیعی برای یادگیری آرامش، اعتماد و ثبات هیجانی 
را از دست می‌دهد. به همین دلیل ممکن است بعدها 
با کوچک‌ترین فشــار روانی، دچار اضطراب شدید یا 
واکنش‌های هیجانی غیرقابل کنترل شود.آسیب مهم 
دیگر، تخریب احســاس دلبســتگی امن است. وقتی 
والدین خودشان مضطرب، نگران یا درمانده‌اند، کودک 
احساس می‌کند تکیه‌گاه امنی وجود ندارد. این مسئله 
می‌تواند در آینده به بی‌اعتمادی در روابط انسانی منجر 
شود.از سوی دیگر، بسیاری از کودکان جنگ، خشونت 
را یا به درون خود می‌برند یا به بیرون منتقل می‌کنند. 
بعضی افسرده، منزوی و خاموش می‌شوند و بعضی دیگر 
پرخاشگر، بی‌قرار یا عصبی. نکته مهم این است که این 
آسیب‌ها همیشــه همان زمان دیده نمی‌شوند؛ گاهی 

سال‌ها بعد خود را نشان می‌دهند.
-سن کودک چه تأثیری در نوع آسیب دارد؟

بله، سن بسیار تعیین‌کننده اســت. کودک خردسال 
هنوز زبان کافی برای توضیــح ترس‌هایش ندارد، اما 
بدن او ترس را ذخیره می‌کند. به همین دلیل ممکن 
است بعدها بدون اینکه علتش را بداند، دچار اضطراب 
یا ناامنی شود.در سنین مدرسه، کودک شروع به معنا 
دادن به اتفاقات می‌کند. اگر توضیح و حمایت درستی 
دریافت نکند، ممکن اســت جهان را ذاتاً خطرناک و 
غیرقابل اعتماد ببیند. این نگاه می‌تواند سال‌ها در ذهن 

او باقی بماند.
-والدین در چنین شرایطی چه نقشی دارند؟

مهم‌ترین نقش را دارند. کودک بیش از آنکه به توضیح 
منطقی نیاز داشته باشــد، به »حضور امن والد« نیاز 
دارد. بسیاری از والدین فکر می‌کنند باید همه چیز را 
پنهان کنند، اما کودک اضطراب را از چهره، لحن و رفتار 
والدین دریافت می‌کند، حتی اگــر چیزی به او گفته 
نشود.والدین باید واقعیت را ساده، صادقانه و متناسب با 
سن کودک توضیح دهند، اما از وارد کردن او به جزئیات 
خشــونت‌آمیز پرهیز کنند. مهم‌تر از همه، باید تلاش 
کنند نظم زندگی روزمره حفظ شود؛ چون همین نظم 

ساده به کودک احساس کنترل و امنیت می‌دهد.
-آموزش و پرورش چه وظیفه‌ای دارد؟

مدرسه در شــرایط جنگ فقط محل آموزش دروس 
نیست؛ باید به فضایی برای ترمیم روانی تبدیل شود. 
کودکی که ذهنش درگیر ترس اســت، طبیعتاً توان 
تمرکز و یادگیری عادی را ندارد.در چنین شــرایطی، 
آموزش و پرورش باید فشارهای غیرضروری را کاهش 
دهد، فضای گفت‌وگو و بیان احساسات را فراهم کند و به 
معلمان آموزش دهد که چگونه علائم اضطراب و آسیب 
روانی را در کودکان تشخیص دهند.همچنین مدرسه 

نباید محل بازتولید ترس باشد. 
-رسانه‌ها چه نقشی در این میان دارند؟

رسانه‌ها نقش بســیار حساســی دارند. مشکل فقط 

اطلاع‌رسانی نیست؛ مســئله نحوه روایت است. وقتی 
تصاویر خشــونت‌بار و اخبار اضطــراب‌آور بدون هیچ 
ملاحظه‌ای منتشر می‌شوند، کودک حتی اگر در منطقه 
جنگی نباشد، باز هم دچار ترس و ناامنی می‌شود.امروز 
بسیاری از کودکان جنگ را نه از میدان واقعی، بلکه از 
صفحه موبایل تجربه می‌کنند. ایــن مواجهه مداوم با 

تصاویر خشن، ذهن کودک را فرسوده می‌کند.
رسانه باید بداند که مسئولیتش فقط انتقال خبر نیست؛ 
بلکه حفظ سلامت روان جامعه هم هست. روایت‌ها باید 
انسانی، متعادل و همراه با امید باشند، نه صرفاً مبتنی 

بر شوک و خشونت.
-جامعه چگونه می‌تواند این آسیب‌ها را کاهش 

دهد؟
کاهش این آسیب‌ها فقط وظیفه یک نهاد نیست و نیاز 
به همکاری همزمان خانواده، مدرســه، رسانه و نظام 
سلامت روان دارد. کودک باید دوباره احساس کند تنها 

نیست و جهان هنوز ظرفیت امن بودن را دارد.
در ســطح فردی، بازی، هنر، گفت‌وگو و ایجاد امکان 

بیان احساســات می‌تواند به کودک کمک کند تجربه 
ترس را پردازش کند. در سطح خانواده، بازسازی امنیت 
عاطفی اهمیت دارد؛ یعنی خانه حتی در دل بحران، تا 
حد ممکن به فضایی قابل پیش‌بینی و آرام تبدیل شود. 
در سطح اجتماعی هم باید خدمات روان‌شناختی در 
دسترس، ارزان و بدون انگ باشند تا خانواده‌ها بتوانند 

بدون ترس از قضاوت کمک بگیرند.
-از منظر فلســفه اخلاق، مسئولیت ما در برابر 

کودکان در شرایط جنگ چیست؟
از منظــر فلســفه اخلاق، کــودک فقــط موجودی 
آسیب‌پذیر نیست؛ او حامل آینده اخلاقی جامعه است. 
یعنی نحوه مواجهه ما با کودکان، در واقع تعیین می‌کند 
جامعه آینده چه میزان توانایی برای همدلی، اعتماد و 
انسانیت خواهد داشت.جنگ فقط شهرها را تخریب 
نمی‌کند؛ گاهی توانایی انســان برای اعتماد کردن را 
تخریب می‌کند. اگر کودک جهان را صرفاً محل ترس 
و خشونت ببیند، این تجربه می‌تواند نگاه او به انسان و 

زندگی را برای سال‌ها تغییر دهد.

همه گیری ابولا،‌ فعلا در کنگو
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سازمان نظام پزشکی تهران بزرگ به نقل از سازمان 
جهانی بهداشت اعلام کرد: خطر و هشدار در مورد 
تبدیل سویه بوندیبوگیو ویروس ابولا به یک شیوع 
ملی در جمهوری دموکراتیک کنگو احتمال خطر 
را بسیار بالا افزایش داده است.در ادامه آمده است: 
این سویه که هیچ واکسن یا دارویی برای آن وجود 
ندارد، اخیرا از سوی سازمان جهانی بهداشت به 
عنوان یک وضعیت اضطراری بهداشت عمومی 
با نگرانی بین‌المللی اعلام شــد.بنا به اعلام نظام 
پزشکی تهران بزرگ، ســازمان جهانی بهداشت 
اعلام کرده اســت: ارزیابی خطر به بسیار بالا در 
سطح ملی، بالا در سطح منطقه‌ای و پایین در سطح 
جهانی تغییر یافته است، همچنین براساس گزارش 
ها حداقل ۸۲ مورد ابتلای قطعی در کنگو، همراه 
با ۷ مورد مرگ ناشــی از این بیماری، ۱۷۷ مورد 
مرگ مشــکوک و حدود ۷۵۰ مورد مشکوک به 
ابتلا تایید و ثبت شده است.در ادامه توضیح داده 
شده است: ابولا یک بیماری ویروسی نادر اما بسیار 
کشنده است که انسان و برخی پستانداران را درگیر 
می‌کند. این ویروس باعث تب‌های خونریزی‌دهنده 
شدید می‌شود و در بســیاری از موارد جان بیمار 
را می‌گیرد. پژوهشــگران معتقدند خفاش‌های 
میوه‌خوار مهم‌ترین مخزن طبیعی این ویروس 
هستند.انتقال بیماری بیشــتر از طریق تماس 
مستقیم با خون، ترشحات و مایعات بدن فرد آلوده 
یا حیوان مبتلا اتفاق می‌افتد. به همین دلیل شیوع 
آن در مناطق فقیر و دارای امکانات درمانی ضعیف، 

سریع‌تر رخ می‌دهد.
سازمان بهداشت جهانی در ۵ مه پس از مرگ چهار 
نفر از کارکنان مراقبت‌های بهداشتی در چهار روز 
در منطقه مونگبوالو، از ظهور یک بیماری با مرگ و 

میر بالا مطلع شد.
وزارت بهداشت کنگو اعلام کرد که شیوع فعلی نیز 
به کندی گزارش می‌شود، زیرا جوامع آسیب‌دیده 
در ابتدا آن را یک »بیماری عرفانی« یا »جادوگری« 
می‌دانستند. این امر باعث شد افراد بیمار به جای 
مشورت با متخصصان بهداشت، به »مراکز دعا« 

مراجعه کنند.
گفتنــی اســت، طبــق آخریــن گزارش‌های 
منتشرشده، موارد ابتلا به ابولا فعلًا در جمهوری 
دموکراتیک کنگو و اوگاندا ثبت شده و تاکنون هیچ 
مورد رسمی از این بیماری در ایران گزارش نشده 
است.با این حال، سازمان بهداشت جهانی نسبت به 
گسترش دوباره این ویروس هشدار داده و وضعیت 

اضطراری بهداشتی اعلام کرده است.

خبر روز 
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رئیس کمیسیون آموزش مجلس مطرح کرد:

گرهِ تعیین تکلیف معلمان قرارداد کار معین در دست سازمان برنامه
رئیس کمیســیون آموزش مجلس با انتقاد از تعلل سازمان برنامه و 
بودجه در اجرای تکالیف قانونی مربوط به معلمان قرارداد کار معین، 
گفت: هیچ توجیه و بهانه‌ای بــرای تأخیر در صدور مجوزها و احکام 
این معلمان پذیرفتنی نیست و سازمان برنامه و بودجه موظف است 
فوراً به تکلیف قانونی خود عمل کند.علیرضا منادی سفیدان رئیس 

کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی، 
در گفت‌وگو با خبرنگار خانه ملت با اشــاره به پیگیری‌های مستمر 
مجلس برای تعیین تکلیف معلمان قرارداد کار معین، گفت: مجلس 
شورای اسلامی و کمیسیون آموزش تمامی اقدامات قانونی و حمایتی 
لازم را انجام داده‌است، اما متاسفانه روند اجرایی در سازمان برنامه و 

بودجه همچنان با کندی و تعلل مواجه اســت.نماینده مردم تبریز، 
اسکو و آذرشهر در مجلس شورای اســامی افزود: طبق قانون، نیاز 
آموزش و پرورش و تامین اعتبار مشخص بوده است، دیگر جای امروز 
و فردا کردن وجود ندارد. سازمان برنامه و بودجه مکلف است بدون 
سنگ‌اندازی اداری و بروکراسی فرسایشی، مجوزهای لازم را صادر 
و مســیر تعیین تکلیف این معلمان را نهایی کند.رئیس کمیسیون 
آموزش مجلس ادامــه داد: معلمان قرارداد کار معین ســال‌ها در 
کلاس‌های درس خدمت کرده‌اند و امروز آموزش و پرورش با کمبود 
جدی نیروی انسانی مواجه است؛ بنابراین هرگونه تأخیر در اجرای 

قانون، تضییع حقوق فرهنگیان و بی‌توجهی به مطالبات به‌حق آنان 
است.منادی ســفیدان با انتقاد از عملکرد برخی مسئولان در روند 
اجرای این موضوع تصریح کرد: کمیســیون آموزش مجلس اجازه 
نخواهد داد این مطالبه قانونی در پیچ‌وخم اداری معطل بماند و قطعاً 
این موضوع تا حصول نتیجه نهایی با جدیت و فشار نظارتی مجلس 
دنبال خواهد شد.رئیس کمیسیون آموزش در پایان با تاکید بر اینکه 
اجرای قانون یک انتخاب نیست، بلکه یک تکلیف صریح قانونی است، 
خاطرنشــان کرد: انتظار فرهنگیان این است که مسئولان سازمان 
برنامه و بودجه به جای تعلل، پاسخگوی مطالبات قانونی آنان باشند.
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